

Consiliul raional Floresti
Lucrari de intretinere a drumurilor locale din raionul Floresti

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 714 322,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea elementelor adiacente drumurilor				
1	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	3 600,00 0	8,51 8,51	30 650,40 30 650,40
2	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	24,000	117,28 96,49	2 814,70 2 315,81
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	30,000	290,00 0,00	8 700,00 0,00
4	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2	0,200	62 521,89 15 467,10	12 504,38 3 093,42
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	680,000	79,01 17,03	53 727,48 11 579,04
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	3 100,00 0	25,08 18,92	77 760,40 58 652,00
7	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	32,000	505,15 476,78	16 164,81 15 257,09
8	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm	buc	28,000	674,31 635,71	18 880,81 17 799,94

1	2	3	4	5	6	7
9	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare Materiale marunte (tarsi, sfoara, etc.)=1,030	buc	60,000	173,02 85,14	10 381,47 5 108,40
10	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3	60,000	452,75 403,94	27 164,94 24 236,52
11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	60,000	970,60 970,60	58 235,76 58 235,76
12	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc	150,000	35,95 35,95	5 392,20 5 392,20
13	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	30,000	532,60 532,60	15 977,94 15 977,94
14	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,000	637,71 162,71	19 131,36 4 881,36
15	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,000	562,58 0,00	5 063,18 0,00
16	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,900	2 230,05 0,00	2 007,04 0,00
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	120,000	31,16 0,00	3 739,55 0,00
18	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПІ-Г"	100m2	39,000	57,77 53,92	2 253,11 2 102,96
19	47-02-081	Stropirea culturilor silvice cu	ha	6,000	1 273,30	7 639,81

1	2	3	4	5	6	7
	-1	stropitoarea			347,18	2 083,09
Total Intretinerea elementelor adiacente drumurilor						378 189,33
Incluziv salariu						257 365,92
		2. Intretinerea structurii rutiere				
20	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	20,000	302,72 302,72	6 054,40 6 054,40
21	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	14,000	63,65 23,65	891,10 331,10
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	60,000	0,11 0,00	6,84 0,00
23	DI16A	Taierea damburilor produse de excesul de bitum din imbracaminti asfaltice	m2	60,000	82,73 79,46	4 963,68 4 767,84
24	RpDB12A	Repararea crapaturilor mai largi de 5 mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic Materiale marunte (cirpe, etc.)=1,010	m	90,000	141,86 90,82	12 767,08 8 173,44
25	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	208,000	282,68 72,84	58 796,79 15 151,14
26	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut	12,000	545,76 0,00	6 549,12 0,00
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2	240,000	328,46 41,62	78 831,02 9 989,76
28	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2	90,000	52,98 52,98	4 767,84 4 767,84
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	320,000	21,56 3,30	6 897,97 1 056,49
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea	t	1,200	11 207,96	13 449,55 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	30,000	1 797,36 19,87	53 920,77 595,98
32	RpDB16H	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2	80,000	180,50 5,68	14 439,80 454,08
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 rul. liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, h=0,04m (se exclue din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2	1 800,00 0	161,94 4,73	291 483,36 8 514,00
34	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	100,000	156,73 49,19	15 673,24 4 919,20
35	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 800 00 0,000	0,39 0,06	695 682,00 110 682,00
36	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	36,000	1 394,31 0,00	50 195,24 0,00
37	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	45,000	4 476,08 527,87	201 423,44 23 754,06
38	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	42,000	2 297,30 527,87	96 486,78 22 170,46
39	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	12 000,0 00	2,39 1,89	28 704,00 22 704,00
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	840,000	910,19 63,38	764 562,91 53 240,88

1	2	3	4	5	6	7
Total Intretinerea structurii rutiere						2 406 546,94
Incluziv salariu						297 326,66
Cheltuieli directe			lei			2 784 736,27
Contributii asigurari sociale si medicale			24,00 %			133 126,22
Total			100,00 %			2 917 862,49
Cheltuieli de regie			4,00 %			116 714,50
Total			100,00 %			3 034 576,99
Beneficiu de deviz			2,00 %			60 691,54
Total			100,00 %			3 095 268,53
T.V.A.			20,00 %			619 053,71
Total			100,00 %			3 714 322,24

Total deviz:
Incluziv salariu

3 714 322,24
554 692,59

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrari de intretinere a drumurilor locale din
raionul Floresti****DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 3 714 322,24 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,020	94,60	2 083,09
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 063,760	94,60	100 631,70
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	436,140	94,60	41 258,84
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,120	94,60	1 997,95
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 118,430	94,60	105 803,48
6.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	57,000	94,60	5 392,20
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 071,480	94,60	195 962,01
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	379,440	94,60	35 895,02
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	670,168	94,60	63 397,89
10.	9312040019600	Sapator	h-om	24,000	94,60	2 270,40
		Total manopera				554 692,59

Materiale:

1.	00000040	Erbicide*	kg	1,0725	140,00	150,15
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald BA16 rul. liant 50/70	t	28,080	1 600,00	44 928,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul. liant 50/70	t	169,200	1 600,00	270 720,00
4.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BA16 rul. liant 50/70	t	7,676	1 600,00	12 281,60
5.	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	64,890	80,00	5 191,20
6.	114-9060	Substante toxice	kg	16,500	148,00	2 442,00
7.	1212121212121	Apa	m3	453,136	61,81	28 008,34
8.	14111220175211	Piatra sparta 8*16 mm	m3	48,300	493,71	23 846,19
9.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	98,480	420,54	41 414,78
10.	141112220166011	Piatra sparta 16-32 mm	m3	2,2042	385,00	848,62
11.	1411122201752	Piatra sparta 16-32 mm	m3	247,500	385,00	95 287,50
12.	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	51,750	493,71	25 549,49
13.	1412122100880	Filer de calcar	kg	246,339	0,22	54,19
14.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,2424	1 600,00	387,84
15.	14211022002901	Pietris 8-16 mm	m3	1 066,800	495,00	528 066,00
16.	14212022060001	Nisip natural 0,0-5,6 mm	m3	225,740	354,00	79 911,96
17.	14212022060121	Nisip 0,0-4,0 mm	m3	0,5454	354,00	193,07
18.	14221022055070	Beton asfaltic BA16 rul. liant 50/70	t	54,220	1 686,46	91 439,86
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,720	2,00	1,44
20.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	3,840	50,00	192,00
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0309	4 600,00	142,14
22.	2320156200901	Motorina	kg	37,269	18,25	680,16
23.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,720	39,90	28,73
24.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	18,3618	39,90	732,64
25.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0566	10 736,38	607,68

26.	23203226000401	Bitum	t	1,2896	10 736,38	13 845,64
27.	23203226001101	Bitum	t	0,1248	10 736,38	1 339,90
28.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	267,246	10,74	2 870,22
29.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	189,600	10,74	2 036,30
30.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	2,400	63,00	151,20
31.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,040	63,00	317,52
32.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,360	544,00	195,84
33.	2663102100000	Beton	m3	3,1518	2 400,00	7 564,32
34.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,8888	35,00	31,11
35.	2873122000751	Piese forjate	kg	9,270	30,00	278,10
36.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	69,640	49,30	3 433,25
		Total materiale de construcții				1 285 168,98

Utilaje de construcții:

1.	010407	Tractoare pe pneuri la lucrări la alte tipuri de construcții (cu excepția construcțiilor de gospodărire a apelor) 18 (25) kWt (c. p.)	h-ut	12,000	255,00	3 060,00
2.	091100	Stropitori ventilatoare	h-ut	12,000	4,56	54,72
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	26,000	18,38	477,88
4.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,960	551,00	528,96
5.	2940340004225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	36,000	551,00	19 836,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,824	366,00	2 131,58
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	104,880	17,13	1 796,59
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,408	498,30	203,31
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	45,990	500,00	22 995,00
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1 219,180	500,00	609 590,00
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	71,514	300,00	21 454,20
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	195,720	300,00	58 716,00
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	5,040	300,00	1 512,00
14.	29522400040040	Compactor	h-ut	2,912	300,00	873,60
15.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,424	351,50	149,04
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,540	300,00	2 862,00
17.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,990	300,00	1 197,00
18.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	127,104	428,69	54 488,21
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,197	300,00	359,10
20.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	42,912	300,00	12 873,60
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,518	684,00	7 194,31
22.	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,424	684,00	290,02
23.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,550	288,50	5 063,18
24.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	57,240	372,65	21 330,49
25.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,096	341,20	32,76
26.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,664	24,73	41,15
27.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pînă la 600 l	h-ut	5,760	11,00	63,36
28.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	620,000	30,82	19 108,40
29.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,418	370,44	2 007,04
30.	29525000050040	Tractor	h-ut	130,241	344,35	44 848,49
31.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	42,912	372,65	15 991,16
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,824	545,76	3 178,51
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,852	545,76	3 739,55
34.	3410540003724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt. lucru 5,5 T	h-ut	12,000	545,76	6 549,12
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,8508	4,56	149,80
36.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	28,200	4,56	128,59

		Total utilaje de construcții				944 874,70
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total:						
Cheltuieli directe	lei					2 784 736,27
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %					133 126,22
Total	100,00 %					2 917 862,49
Cheltuieli de regie	4,00 %					116 714,50
Total	100,00 %					3 034 576,99
Beneficiu de deviz	2,00 %					60 691,54
Total	100,00 %					3 095 268,53
T.V.A.	20,00 %					619 053,71
Total	100,00 %					3 714 322,24

Total deviz:

3 714 322,24

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul raional Floresti
Lucrari de intretinere a drumurilor locale din raionul
Floresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea elementelor adiacente drumurilor				
1	RpDA 14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			8,51
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,60	8,51
2	RpDA 17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			117,28
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	94,60	83,25
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	94,60	13,24
	24301161 03218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	63,00	13,23
	24301161 00797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	63,00	6,30
	23201662 00670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	39,90	1,20
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0300	2,00	0,06
3	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			290,00
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00
4	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2			62 521,89
	93100600 19930	Muncitor	h-om	163,5000	94,60	15 467,10
	26631021 00000	Beton	m3	15,3000	2 400,00	37 821,60
	23203226 000401	Bitum	t	0,2600	10 736,38	2 877,35
	28731220 00751	Piese forjate	kg	45,0000	30,00	1 390,50
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 600,00	710,70
	14111222 0166011	Piatra sparta 16-32 mm	m3	10,7000	385,00	4 243,09
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	4,56	11,55
5	TsH11 1A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km			79,01

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,1800	344,35	61,98
6	DI140 A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			25,08
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	29522700 04710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	30,82	6,16
7	RpDA 25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			505,15
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	94,60	476,78
	17142273 22927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	50,00	2,50
	29404200 07679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	17,13	25,87
8	RpDA 25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm	buc			674,31
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	6,7200	94,60	635,71
	17142273 22927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0800	50,00	4,00
	29404200 07679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	2,0200	17,13	34,60
9	RpDA 27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,030	buc			173,02
	93120400 19600	Sapator	h-om	0,4000	94,60	37,84
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	94,60	47,30
	11110001 00111	Puieti de foioase de talie mare	buc	1,0500	80,00	86,52
	12121212 12121	Apa	m3	0,0200	61,81	1,27
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0200	4,56	0,09
10	TsH27 B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3			452,75
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	4,2700	94,60	403,94
	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9900	49,30	48,81
11	TsG03 A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea	100m2			970,60

1	2	3	4	5	6	7
		radacini				
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
12	TsH67 A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc			35,95
	93100600 1992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3800	94,60	35,95
13	RpDA 03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			532,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	94,60	532,60
14	TsC17 B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			637,71
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
15	TsC03 E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			562,58
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	288,50	562,58
16	TsC35 A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3			2 230,05
	29522700 07403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	370,44	2 230,05
17	TsI51 A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,16
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	545,76	31,16
18	TsH19 2A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-Γ"	100m2			57,77
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	94,60	53,92
	00000040	Erbicide*	kg	0,0275	140,00	3,85
	12121212 12121	Apa	m3	0,0000	61,81	0,00
19	47-02- 081-1	Stropirea culturilor silvice cu stropitoarea	ha			1 273,30
	1	Muncitor	h-om	3,6700	94,60	347,18
	114-9060	Substante toxice	kg	2,7500	148,00	407,00

1	2	3	4	5	6	7
	010407	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarere a apelor) 18 (25) kWt (c. p.)	h-ut	2,0000	255,00	510,00
	091100	Stropitori ventilatoare	h-ut	2,0000	4,56	9,12
		2. Intretinerea structurii rutiere				
20	RpDA 02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			302,72
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	94,60	302,72
21	DA01 A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			63,65
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2500	94,60	23,65
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	500,00	40,00
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			0,11
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	4,56	0,11
23	DI16A	Taierea damburilor produse de excesul de bitum din imbracaminti asfaltice	m2			82,73
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,8400	94,60	79,46
	24621062 00000	Criblura dublu concasata	t	0,0060	544,00	3,26
24	RpDB 12A	Repararea crapaturilor mai largi de 5 mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic Materiale marunte (cirpe, etc.)=1,010	m			141,86
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,3100	94,60	29,33
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
	23203226 00192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2,9400	10,74	31,89
	14121221 00880	Filer de calcar	kg	2,7100	0,22	0,60
	14212022 060121	Nisip 0,0-4,0 mm	m3	0,0060	354,00	2,15
	23201662 00676	White spirit rafinat tip A	kg	0,2020	39,90	8,14
	23201562 00901	Motorina	kg	0,4100	18,25	7,56
	29522700 04035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0640	11,00	0,70
25	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			282,68
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,7700	94,60	72,84
	14221022 055070	Beton asfaltic BA16 rul. liant 50/70	t	0,1150	1 686,46	193,94
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	10 736,38	6,44
	29123400 025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	18,38	2,30
	29522400 040040	Compactor	h-ut	0,0140	300,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	29522700 004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	24,73	0,20
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0080	344,35	2,75
26	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut			545,76
	34105400 03724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt. lucru 5,5 T	h-ut	1,0000	545,76	545,76
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2			328,46
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	11110001 00013	Mixtura asfaltica preparata la cald BA16 rul. liant 50/70	t	0,1170	1 600,00	187,20
	23203226 00193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	10,74	8,48
	29522400 04004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	0,0210	300,00	6,30
	29403400 04220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	551,00	2,20
	29403400 04225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	0,1500	551,00	82,65
28	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			52,98
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	94,60	52,98
29	DI155 A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,56
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	49,30	1,58
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	366,00	6,66
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	4,56	0,08
	34105400 00001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	545,76	9,93
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 207,96
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	10 736,38	11 058,47
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	498,30	149,49
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 797,36
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	14221022 055070	Beton asfaltic BA16 rul. liant 50/70	t	1,0100	1 686,46	1 703,32
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97

1	2	3	4	5	6	7
	29522400 040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	684,00	22,30
32	RpDB 16H	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2			180,50
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0260	94,60	2,46
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0340	94,60	3,22
	11110001 00026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BA16 rul. liant 50/70	t	0,0950	1 600,00	153,52
	14211022 00021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	1 600,00	4,85
	23203226 00000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 736,38	7,60
	27106034 19633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	29522400 05103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0053	684,00	3,63
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0053	428,69	2,27
	29522400 04006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0053	351,50	1,86
	29522700 00000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	341,20	0,41
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	498,30	0,30
33	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 rul. liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, h=0,04m (se exclude din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2			161,94
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	11110001 00013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul. liant 50/70	t	0,0940	1 600,00	150,40
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	684,00	3,63
34	RpDA 19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2			156,73
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	14111222 016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1280	420,54	53,83

1	2	3	4	5	6	7
	14212022 060001	Nisip natural 0,0-5,6 mm	m3	0,1070	354,00	37,88
	12121212 12121	Apa	m3	0,0340	61,81	2,10
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0320	428,69	13,72
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	4,56	0,01
35	RpDA 07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,39
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	94,60	0,06
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	500,00	0,33
36	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3			1 394,31
	29522400 04125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	29522600 03552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	372,65	592,51
	29525000 05600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	372,65	444,20
37	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 476,08
	71290200 12800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222 017521	Piatra sparta 8-16	m3	1,1500	493,71	567,77
	14111222 01752	Piatra sparta 16-32 mm	m3	5,5000	385,00	2 117,50
	12121212 12121	Apa	m3	2,5000	61,81	154,53
	34105410 00002	Autocisterna	h-ut	0,3000	4,56	1,37
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0710	344,35	24,45
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	29522400 04001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
38	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			2 297,30
	71290200 12800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111220 175211	Piatra sparta 8*16 mm	m3	1,1500	493,71	567,77
	12121212 12121	Apa	m3	2,5000	61,81	154,53
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	29522400 04001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	34105410 00002	Autocisterna	h-ut	0,3500	4,56	1,60
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0710	344,35	24,45
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,2650	500,00	132,50
39	RpDA 04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,39

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	500,00	0,50
40	RpDA 10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			910,19
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6700	94,60	63,38
	12121212 12121	Apa	m3	0,2750	61,81	17,00
	14211022 002901	Pietris 8-16 mm	m3	1,2700	495,00	628,65
	14111222 016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16-32 mm	m3	0,1020	420,54	42,90
	14212022 060001	Nisip natural 0,0-5,6 mm	m3	0,2560	354,00	90,62
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	500,00	4,50
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	428,69	63,02
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	4,56	0,13

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)